
AIVZ 2023 

AIVZ 
ALIANCE INSTRUKTORŮ VODNÍ ZÁCHRANY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  AIVZ 2023   

 CO JE AIVZ ? 

 dobrovolný, zájmový, oborový a neziskový spolek 

 sdružení osob vykonávajících činnost instruktorů vodní záchrany 

 sjednocování, zkvalitňování a zefektivňování výuky pro: 

o oblast vodní záchranářské činnosti a vodních sportů 

o práci a záchranu ve vodním prostředí složek IZS 

o sportovní, kulturní a volnočasové aktivity pro širokou veřejnost, 

děti a mládež 

o výuku školního plavání a sebezáchrany 

o bezpečný pohyb a pobyt osob ve vodním prostředí a jeho blízkosti 

o zajišťování prevence tonutí a bezpečnost obyvatelstva 

o ochranu životního prostředí 

 

 



 

  AIVZ 2023   

JAK SE AIVZ REALIZUJE? 

 samostatně nebo ve spolupráci s dalšími subjekty: 

o provozovateli sportovních, rekreačních a vodních zařízení a areálů 

o sportovními a volnočasovými spolky 

o profesionálními i dobrovolnými složkami Integrovaného  

záchranného systému 

o mezinárodními asociacemi či organizacemi 

o školicími středisky a školskými zařízeními 

o státní správou a samosprávnou 

 

 

 

 

 



 

  AIVZ 2023   

PROČ AIZV ? 

 Absence organizace zajišťující instruktory vodní záchrany 

o mnoho organizací a samostatných školitelů 

o chybí jednotné výstupy a požadavky provozovatelů na kvalifikace 

o poradenství v oblasti profese Plavčík a Mistr plavčí 

o komunikace mezi dobrovolníky, zaměstnanci i složkami IZS 

 

 Sjednocení metodiky vodní záchranářské činnosti v ČR 

o Standardizace obsahových náplní kurzů: 

 Základy vodní záchrany pro ZZA 

 Záchranářské minimum pro bazény a koupaliště 

 Plavčík a Mistr plavčí 

 Vodní záchranář – Záchranář na volné vodě 

 Hladinová služba a Divoká voda 



 

  AIVZ 2023   

PROČ AIVZ ? 

 Tvorba výukových i preventivních materiálů a sdílení dobré praxe 

o veřejnost 

o dobrovolnické organizace a jejich instruktoři 

o profesionální organizace a jejich instruktoři 

 

 Účast na tvorbě normativů a legislativních požadavků: 

 vodní záchranná činnost 

 bezpečnost při záchranných pracích ve vodním prostředí 

 bezpečnosti bazénů, koupališť a aquaparků 

 prevence tonutí pro veřejnost, školská zařízení apod. 

 prevence tonutí a osnovy výuky plavání a vodní záchrany 

 zajištění bezpečnosti pro profesionální záchranáře 

 zajištění bezpečnosti pro soutěže a spolky 



 

  AIVZ 2023   

KDE PŮSOBÍME? 

 Základní oblastní dělení pro ZÁPADNÍ ČECHY, ČECHY A MORAVU 

o Sídlo a zastoupení AIVZ – Nová Role 

o Dále zastoupení Praha  

 

 Celorepubliková působnost 

o zajištění kvalifikovaných instruktorů dle požadavků na odbornost 

o zajištění místa pro výcvik: 

 vybrané vodní plochy 

 tekoucí vody a jezy 

 výcvikové kanály 

 vlnobití, potápěčské jámy apod. 

o základní i specializační kurzy 

o specializační kurzy pro složky IZS 



 

  AIVZ 2023   

KDE PŮSOBÍME? 

 Rozvoj sítě koordinátorů 

o garance odbornosti a jednotných výstupů i certifikací 

o příprava a organizace základních i specializačních kurzů v místě  

o příprava pro autorizované zkoušky Národní soustavy kvalifikací 

o komunikace a spolupráce se složkami IZS v místě 

 



 

  AIVZ 2023   

PROČ SE STÁT ČLENEM AIVZ ? 

 Fyzická osoba 

o přístup k výukovým materiálům  

o zvýhodněné nabídky na doškolení a zvýšení kvalifikace 

o možnosti účasti na školeních, výcviku i komerčních akcích 

o partnerská podpora – nákupy pomůcek a vybavení se slevou 

 

 Právnická osoba: 

o přístup k výukovým materiálům pro ověření znalostí personálu 

o zvýhodněné nabídky pro školení a doškolení personálu 

o zvýhodněné nabídky pro poradenství, audity a znalecké posudky 

o možnost standardizace materiálů pro bezpečný provoz 

o podpora při organizaci vzdělávacích a sportovních akcí 

o spolupráce při komerčním využití provozu 



 

  AIVZ 2023   

ZAKLÁDAJÍCÍ ČLENOVÉ 

 Tomáš Urbánek – předseda AIVZ 

o Vodní záchranář od r.2005 

o Instruktor vodní záchrany od r.2020 

o Instruktor první pomoci od r.2021 

o Instruktor plavání od r.2023 

 

 Tomáš Huml – místopředseda AIVZ 

o Vodní záchranář 

o Člen Vodní záchranné služby ČČK od r.2023 

o Instruktor vodní záchrany od r.2019 

Instruktor první pomoci od r.2019 

 

 



 

  AIVZ 2023   

ZAKLÁDAJÍCÍ ČLENOVÉ 

 Mgr. Iveta Urbánková – místopředsedkyně AIVZ 

o Absolventka FTVS UK – obor tělesná výchova a sport 

o Lifeguard v USA r. 2012 

o Vodní záchranář od r. 2008 

o Lifeguard instructor od r. 2015 

o Učitel plavání od r. 2010 

 

 

 

 

 

 



 

  AIVZ 2023   

 

         Mgr. Iveta Urbánková                       

Tomáš Huml             místopředseda AIVZ 
místopředseda AIVZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

                          Tomáš Urbánek 

            předseda AIVZ  

 

 



 

  AIVZ 2023   

ALIANCE INSTRUKTORŮ VODNÍ ZÁCHRANY 
 

Hlavní náplní Aliance je prevence. 

Snažíme se zlepšit prevenci a bezpečný pobyt na bazénech, koupalištích a v aquaparcích. 

Sdružujeme osoby vykonávající činnost instruktorů vodní záchrany. 

Pomáháme provozovatelům zajistit bezpečný provoz bazénů, koupališť a aquaparků. 

Společným zájmem je sjednocování, zkvalitňování a zefektivňování výukové činnosti. 

Klademe důraz na prevenci tonutí. 

 

 

 

 

 

,,KDO JE PŘIPRAVEN, NEBÝVÁ PŘEKVAPEN´´ 


